
с м л ^ а

ПДОМГГЯДОЯ «САК СУДОМ, СДОДИИЯЯТМіД 1

Г  ц  П І І І І І С І Ш І І І

{
О р г а н г о д  ■ Ж  4 5

Ь О І ш Ш е о І Н Режевского Райкома ИЗДАНИЯ -  и  М ая
■ #  ч #  Л 1  Я #  Ы І  ■ ■ ■  Ь я  я  1 1 1 I В КП (б), Райисполкома ПЯТЫЙ я 1935 года

В

*8»л ААР«5 рзДаНЦйНі
* ЗаВОД Ре»
2 Свердловской облаете 
2 едаиие райисполкома 

телефон Да 15.

Выполнить указания И. Д. Кабакова
11 мая секретарь Свердловского Обкома вкп(б) изан 

Димитриевич Найаиов посетил колхозы Режевского рай* 
она*

Тов, Кабаков больше трех часов интересовался рабо­
той колхозников колхоза „Культура44 Липовского сельсо­
вета: посетил ферму, детские ясли, детплощадку и квар­
тиры ряда колхозников.

В беседе с колхозниками, длившейся больше часа, в 
полевом стаде тов. Кабанов указал на недостатки в ра- 
боте в частности в воспитании детей, в развитии живот­
новодства, удобрении нолей, а также на низкие темпы 
и качество сева.

Тов. НЗбіНОВ поставил перед колхозниками задачу44 
в мае месяце закончить вспашку паров и вывести навоз 
и удобрения на поля.

Колхозники заверили Ивана Димитриевича, что они в 
кротчайший срок изживут указанные недостатки и с че­
стью выполнят поставленные перед колхозом задачи Ива 
ном Димитриевичем Кабаковым.

Вечером 11 мая тов. НзбШОВ выступил на совеща 
нии партийного а к т и в а 
жевекоге района.

о состоянии работы ре-

Ход весеннего сева со 
району прнанать неудовле­
творительным, на и  е мая по 
сеяно только 47,2 проц.

Дисциплина колхозников в 
ряде колхозов слабая.

В колхозах имени „Киро­
ва*, „Красный октябрь* н др. 
сначала сева не выходило на 
работу во ю—15 человек.

Качество сева плохое в 
колхозах „7 ноября", „Нива", 
„Оборона" им. Чапаева", „Пер 
вомайка* Днповка в др. до 
сах пор я і я которых участках 
остались незаделаавымн се 
мена, посеянвые еще до 
снега.

Особенно плохо обстоит де 
ло с состоянием животновод 
ства в районе, из 2333 штук 
родившегося в нынешнем го 
ду молодняка погибло 714 
штук или зо,б проц.

Бее зтн недостатки яьля- 
ются результатом отсутствия 
партийно—массовой работы в 
колхозах н невыполнением 
указаний тов Сталина по за 
боте о живом человеке: трак 
торисгы в некоторых колхо­
зах особенно колхозах Лааов 
сво го совета до сих пор не 
обеспечены вагончиками, об­
щественное питание колхоз­
ников в поле плохое, поле­
вые станы необорудованы, 
детские площадки н ясли не 
снабжены игрушками, поло 
тенцаын н даже мылом, зуб 
вымя щетками и порошком.

Есть случаи, что нетрудо­
способные старика колхозни­
ки переживают острую нуж­
ду с продовольствием, а пред 
седателн колхозов незнают 
даже об их существовании,

Ханое положение явилось

следствием 
массовой н организационной 
работы в колхозах. Отсутст 
вне связи коммунистов с. бес 
партийными колхозниками.
В целях ликвидация указан 

ных недочетов бюро Райкома 
ВКП(б) Постановляет:

Обеспечить полностью вы 
полнеаие указаний тов. Ка­
банова по развертыванию 
партийно—массовой работы в 
районе и иа основе этого ли 
квиднровать глубокое отста 
ванне Режевского района в 
севе.

1. Создать группу агитато 
ров, пропагандистов и док 
ладчяков в центре района и 
в колхозах из следующих то 
варящей: пропагандистами 
т. т, Ракульцев, Золотов, Ани 
симов, Черепанов, Латников, 
Мияеев, Моратканов, Швецов, 
Холмогоров. Ло колхозам? 
т. т. Варлаков, Антушев, Ку 
Карцев, Буденаов.'Цеченкия. 
Агитаторы—докладчики т. т. 
Половинкин, Воронин, Холм о 
горов, Сивков, Чуев, Ширин 
кип, Шумков.

Поручить тов. Коновалову 
организовать с ними учебу 
без отрыва от производства 
не позднее 25 мая а так нее 
договориться с культпропом 
Обкома ВКИ(б) по части вы 
работки для них специаль 
ной прогрммыы.

2. Ликвидировать полнти 
ческую отсталость парторгов, 
организовать с ними система 
тическую учебу не менее 3-х

О реализации указаний  т. Кабанова  
по Р еж ев ско м у  району

Постановление бюро РН ВКЛ(б) от 72 мая 1935 г.
недостаточной дней ежемесячно с отрывом мне секретарем 

от производства. Первое заня 
тие провести с 25 по 28 мая 
при парткабинете. Поручить 
тов. Трапезникову и тов.
Цветковой совместно с иа 
структорами Райкома соста 
вить программу занятий, ос 
новной целью которой дол ж 
но явиться, научить партор 
га, как нужно организовать 
работу партийной группы, ра 
боту с сочувствующими и 
беспартийным активом и обес 
пѳчить повседневную помощь 
в работе комсомола н с кол 
хозной молодежью.

3. Не меыеѳ одного раза в 
месяц организовать обсужде­
ние теорнтических вопросов 
среди районного партийного 
актива, начать практические 
зайягнн с 27 мая.

4. Добиться идейной про­
верки партийных собраний, 
обязать инструкторов райко­
ма не позднее как за 5 дней 
до собраний созывать парт­
оргов и инструктировать нх, 
как нужно подготовить соб­
рание, обеспечить чтобы каа?- 
дый член я кандидат партии 
заранее зпал повестку дня 
собрания. Лично секретарю 
Райкома не реже 2-х рая в 
месяц проводить совещания 
с инструкторами.

5. Организовать системати­
ческую работу с коммуниста 
ми одиночками и сочсвству

Райкома и 
заместителем с привлечением 
к участию на них большего 
количества члепов бюро и 
пленума Райкома партии.

Первое совещание созвать 
14 мая в Черемасске и 15 
мая в Глинке с постановкой 
вопроса о практическом вы­
полнении речи т. Сталина н 
указаний т. Кабакова по парт 
массовой работе в районе.

6. Обязать инструктора РК 
тов. Коновалова совместно с 
тов. Глуговсдах организовать 
техническую учебу во всех 
районных организациях и на 
заводе „Спартак" и „Сеяток- 
строй". О выполнении этого 
доложить на бюро РК к пер- 
ному июия.

7. Обязать персонально 
всех руководителей районных 
организации и учреждении в 
декадный срок представить в 
РК п л а н  подготовки не 
обходимых кадров.

8. Обязать тов. Щубнакова 
организовать в газете посто­
янный отдел партийного стро 
ительства и освещать, ход 
партийно-массовой работы в 
каждом номере газеты.

9. Для проработки речи тов 
Сталина я выполнению ука­
заний т. Кабакова и мобили­
зации активности широких 
колхозных масс на выполне­
ние поставленных задач аос 
іать из района не меаее бо

ющимн: Не реже одного раза | человек за счет п[ офсоюзов 
в месяц созывать их на ку- ‘20—25 человек, комсомола ю 
стовые совещания, провода-1 человек, и райпартапива 20

человек, срок выполнения 13 
мая. Практически выполне­
ние этого пункта решения 
возложить ка т. Трапезнико­
ва.

Ю. Поручить тов. Лозову 
при школе Травтороуч орга­
низовать поделку детских иг 
рушев, т. Аяисвмову деть 
список нужных игрушек для 
дет-учрежденай колхозов.

11. Поручить зав. Райзо т. 
Половин кану в з х дневный 
срок урегулировать вопрос 
через правление колхоза 
„Культура" об оказании по­
мощи слепым старикам кол­
хозникам имеющим исключи­
тельно острую нужду в необ­
ходимой помощи со стороны 
колхоза, а также дагь специ­
альные указания председате­
лям колхозов па основании 
нового устава с/х. артели о 
систем ітической помощи от­
дельным колхозникам имею- 
щам по тем нлн иным причм 
нам острую нужду в мате­
риальной’ помощи со стороаы 
колхоза.

12. В части ликвидации ог 
ставания района в севе, обя­
зать директоров МТС путем 
правильной расстановки трак 
торов и повышения их про­
изводительности, обеспечить 
отстающие колхозы в выпол­
нении ими сева в ближайшие 
сроки.

13. Обязать зав. Райзо, пар 
торгов колхозов и председа­
телей сельсоветов как членов 
партия обеспечить в трехднев
ный срок заделку всех уча­
стков где после посева недо­
брокачественна была проязав 
дева заделка семан.



Отклик колхозников Лѵульгуры 
посещение II. Д* Кабакова 

Сев законник к 14 к а я  !

на ст а л и н ск и й  п вход а л  высокий ь р с т л й

Колхоз им.

В целях выполнения поста 
пленных звдач Иваном Дмит 
риевнчвм Кабаковым мы кол 
хозняки колхоза „Культура" 
заверяем Ивана Дмитриевича 
и Райком партии о том, что 
сев зерновых закончим к 15 
мая, вспашку паров и вывоз 
ку навоза и удобрений в мае 
месяце.

Ставим задачей, быть цѳр 
выми а районе по всем отрас 
лим колхозного производство.

По поручению колхозников: 
Минеев, Ведомое Андреев, 

Воронов, Мннеев.
Воронова, и г. д.

Д о г и  получат 
игрушки

Буденного - закончил сев 
зерновых

Выполняя указании тов. 
Кабакова правление колхоза 
„Культура постановило вы­
делить 100 рублей на покуп­
ку игрушек для детяслей 
площадки и 150 рублей иа 
покупку халатов для формы.'

іб мая детя получать игруш

! В результате большевистской 
[борьбы за сокращенные сро 
ки сева колхоз им. Вуденно* 
го із мая в 11 часов дин за­
кончил сев зерновых куль 
тур на ЮО проц,

Посеяно пшеницы 114 га, 
овса іі5 га., вики 7 га, горо 
ху з га., итого 23Ѳ га.

Приступали к севу карто­
феля и овощей и взмету на - 
ров.

Пред сельсовета Х а л ту р и н  .
Пред, кол хота Бояркин 

Бригадир полеводческой бригады 
Чепчугов. 

Колхозники у д а р ам и : Бояркина 
Г. М.. Чепчугова Т., Бояркина

КП.
Клевакин

Раз’яснение народного номисса 
риата земледелия СССР,

8*го мая 1935 года.
По параграфу четвертому 

раздела третьего примерного 
устава сельско —хозяйствен­
ной артели,

Народный комиссариат зем 
лѳделня союза ССОР раз‘я с

ездки колхозников: на базар, 
при поездке в гости, а так 
же при использовании лоша­
ди для обработки при уса­
дебного участка колхозного 
двора. В остальных случаях 
как например: при поездке в

шіСгт, что плата за обслужи-(больницу, г лес за дровами
і лошадь предоставляется чле- личных нужд членов! *

колхозными лошадь
 чред оставляете

вин но личных нужд членов артели бесплатно, 
артели колхозными лошадь ) р о д и н а  Комиссар земле 
НК взимается в случае пре-|леЛня Союза 001*.

Черное.доставления лошади для по-1 м.

О порядке оплаты колхозниками за 
пользование лошадью колхоза

П о с т а н о в л е н и е  п р е з и д и у м а  облисполкома и  обкома ВКО(б)
от 7 го мая

Рекомендовать колхозам по| 
пункту 4 третьего раздела! 
Примерного устава сельхоз.} 
артели установить следую­
щий примерный порядок оила 
гм деньгами за пользование 
колхозниками лошадью кол­
хоза.

1 за пользование лошадью 
при поездке из колхоза иа рас 
стояние 10 километров и срок 
не более полдня установить 
п л ату  60 коп. На расстояние 
20 килом, и срок один день- 
і рубль, на расстояние 20 
килом, и срок 2 дня 3 рубля.

2. Ба вспашку и бороньбу 
<Хіо га приусадебного участ­
ей—76 коп.

2. В случае отсутствия у 
колхозника, нанимающего ло 
гладь, наличных денег, прав­
ление колхоза может оторо­
чить оплату до осени.

4. Бесплатное пользование 
лошадью колхозникам предо­
ставляется только для пере 
возки продукции колхозником, 
сдаваемой им в порядке вы 
пол не пня государствен ных
обязательств, при перевозке 
продукции, заработанной па 
трудодни в колхозе к месту 
усадьбы колхозника и в слу­
чае оказания необходимой 
медицинской помощи кол­
хозникам на нроизводотве<

Поправка
от 6 мвя
Свердлов-

В газете „БолішевиіТ 
№ 42 в пеетаиовденин 
•к<<ГО Облисполкома и 
В(Ш<бі и мероириятиях во вы работ 
к*. обсуждению и принятию колхо­

зами уставов сельскохозяйственной 
артели по Свердловской о<5ла,ти 

Обкома ■ в ‘О’н.кте б) ьаветдгвио: от 6,35 гек 
1 тари до С,«0 гектара, а м у т н о  чи­

та ть  от 0,35 гектара  а® 0,50 
гектара.

Кабинетное руководство
Колхозники «Красного октября- Ітова овес обменить в колхозе
Г Г  -  «  «  .    ^  . . .  . . „  . ____ ____ Г Г   ^ и  .      »  „„Черемисского сельсовета не 
роз обращались к агрономам 
МТС о том, чтобы с колхозни 
камн проводили агротехуче- 
бу, ио агрономы МТС Востро 
ниутон и др. отвечают—нам 
сейчас заниматься учебой не 
когда.

В колхозах агрономы быва 
ют очень редко и руководят 
работой сева аз кабинета.

В колхозе „Красный ок­
тябрь" нужно было обменять 
овь-с на пшеницу и по распо 
ряжению агронома Вострокну

Пролетарка" из пшеницу, 
которая по определению Воет 
рокнутова всхожесть 92 проц. 
а когда проверили, то оказа 
лось, что взхожесть пшеницы 
всего 64 проц.

Председателю колхоза сно­
ва пришлось снять 4 х лоша­
дей с сева и везти менять 
пшеницу в Реж н кроме того 
уплатить дополнительно за 
обмен 113 рублей.

Вот такие факты определя­
ют работу агронома в колхозе.

Афанасьев, Белоусов

Сломить саботаж единоличников
в севе

В Фирсовском сельсовете 
Худяков Иван Степанович 
родственник быв. контр—ре­
волюционера Титова, летун 
первой гильдии и нигде по­
стоянно не работает, имеет

ваетезг, н получил план в-еего 
только 0,30 соток га. Нар Суд 
дал Белоусову Т. Як. на ос 
новации сг. 61 II н 63 УК 
последний срок к 13/V* — 3-5 г. 
окончить сев, в противном

все возможности выполнить 1 случае Белоусов будет о-тбы-
план сева, всего о,75 соток га, 
однако оп сознательно сабо­
тирует и от сева отказался. 
Он так же не выполнил еев 
в 34 г. и скрылся от выпол­
нения задания с-совета но 
лесозаготовкам.

Ба этот саботаж в сево, 
8 мая 1935 г, в колхозе „Ле­
нина" Фярсовского сельсо­
вета Худяков отчитывался 
перед Нар—Судом я приго­
ворен по III ч 61 сг. УК к 
двум годам лишения сво 
боды и взят под стражу.

Единоличник Белоусов Те 
ренгий ЯкоЕлевич, тоже, ле 
тун не выполняет мясопо­
ставки я манежит сельсовет 
„ севом, не сеет а не отказы­

вать один год прииудитель 
ных работ.

Далеко недостаточно с/со­
вет и ведут широко—воспи­
тательную работу среди от­
сталых единоличники» в се 
ве, совершенно не использу­
ются общественные воздей­
ствия иа саботажников сева 
через сельские общественные 
суды, каковые при правиль­
ном руководстве, должны яв­
ляться первыми помощника 
ми сельсоветов в своевремен­
ном и качественном выпол 
пенни сева и всех остальных 
работ сельского хозяйства н 
сдачи с;хоз. продуктов госу­
дарству.

Пар су дь я-  Юваи.

Хулиганы петровы осуждены 
суровым пролетарским судом"
іі

Лаваль прибыл в СССР
Двенадцатого мая 20ч. ібм.іщего третьим западным отце­

па станцию Не горелое проеа-1 лом Наркоминдела Вейбергом 
дом в Москву прибыл фран- і который приветствовал мипн-
цуэскнй министр иностран­
ных дел—Пьер Лаваль. Ми­
нистра сопровождают гене 
рвльный секретарь мивис- 
терства и н о с т р а н н ы х  дел 
Леже также начальник ка­
бинета министра иностр&н 
яых дел Раша. В м е с т е  
с Лавалем в .Москву ирн- 
егмнавт его дочь Жохе Лаваль 
Ка границе Лаваль был »отре­
чей заместителем заведую-

стра от имени Советского при 
нительства и Наркоминдела 
Литвинова. Послом Франции 
СССР Альфопом вокзал стан­
ции ІІегорелое был украшен 
советскими, а также францу­
зскими флагами.

Под таким заголовком была 
помещена статья в газете 
„Большевик за 11 ьіая 1935 
гада, где говорится, "прини­
мая во внимание, что Петро­
вых Петр ударов Рякову не 
наносил, а только разнима л 
н учитывая возраст 17 лет 
ему смягчено наказание до
•л>2 лет"

В результате газета вместо 
того, чтобы поднять обіцѳстен 
гюе мнение в отношении хули 
г а на Петровых, выступила 

|его защитником, совершенно
Одновременно с Лавалем [отрицая его ввповиость. Ма- 

иа Негорелое прибыло деляг Ітериал принятый сотрудником . | газета, за что сотруднику

щепа основная политическая 
сущность процесса суда.

На самом деле Петровых 
Петр был организатором пьян 
ки с целю того, чтобы атом 
стнть Рякову за заметку п 
степной газете.

Для этой цели были еко 
паны обоими Петровыми кин­
жалы, все это гіодверакдево 
судом н хулиганы осужде­
ны па 5 лет каждый с немед­
ленным взятием иод стражу 
с содержанием в лагерях 
НКВД.

Не с защитой, а с проз ре 
нием должна была выступать

С В О Д К А
О ходе сева ііо колхозам 

Режевского района на 11 мал 
1 935  года

1. С м ы ч к е ........................ 62,8 проц .

По сельсовету 61,7
Кр&вЬый пахарь . . . 73,4
С в е р д л о в а .......................*к>. 3
Красный октябрь . . ■ 53,8 
К а л и н и н а ...................... 51.

6. Л е н и н а ...............................5 '1

яадцать специальных коррес-[редакции тов. Клеван и ным по 
повдентов французской печа-: телефону от ІНубникова со 
ти. ' ТАСС. | вергоеяно искажен, выдало

редакции тов. Клевакин у на 
ложещ» взыскан не.

В Шубников.

По сельсовету 57Л
7 А в а н г а р д ................ 58,9 г*

По сел і/1 о в ету 5-7. ч;
В. Б у д е н н о г о ..................... 70 ,,
р. Серд я молот . . . . *М »»

10, О Г П У ............................. 37, »»

- По сельсовету 50,6 >»
М. РККА ............................. «Я,
12 К расн ы й  т р у д  . 63,4 1*

По сельсовету 55.7
13. К р а с и н а ......................... 68.
14.. Ч а п а е в а ......................... «3.4 ,,
15. З а р а .................................
Ш. Молотова . . . . . . . 47.1 , ,
17. Путь к социализму . . 42.9 ЗУ

По сельео-вету 54,8 „
18. 8 е марта . . . . . . . 63.2
19. Пролетарка ................. ■16.5

По сельсовету 54
20. О п ы т ............................. с а з
2 к Новая деревня . . . . 59,9
22. Кир-на ......................... 97
23. С т а л и н а ..................... .... 4.2 «

По сельсовету 52,6 ,,
24. Свободный труд . . 55.8 Я
25. От сохи к грантору . 52,5
26 Кра ный октябрь . . . 43.0
2/. 6 Я с'езд с-овет-оі! . . . :я,.1

Но сельсовету 46.6 п
28. Кулъгл'ра ..................... 73.
29 Новая жизнь . . . .  . 52,1
30, -У дар -аи и ..................... - 43,
31. 1-е м а я ......................... 42.1 ,,
32. В о р о ш и л о в а ................. 32.0 гз
83. Красный урал . . . . З А
34. Оакяо и Йаядвтгіг . • 21), '■

Но сельсовету 45.3 м
35. 7-е н о я б р я ..................... 44, ••

По сельсовету 42,6 »у
80 Прайда . . . . . . . .
37. Нева . . . . . . . . 30,7 -

По еель -оее-ту 41 »•

39. Светлый путь . . . . 32.9

По сельсовету 37.2 •1
40, С в о б о д а .........................
41. О б о р о н а ......................... 44„Н
42 Верный п у т ь ................. 35,6 ,,
43. З в е з д а ......................... •>,9 »

По с,«,!гы оаету 36,7 „
44. Адуйокнй к*мень . 50,6
45. Красный и а и к . . . , 39.1 1»
46, Т р у д о в и к ................. 38,9 ..
47. П р о л е т а р к а ................. 35.. |
43. Молодой колхозник . 24 * •
44. Красный октябрь . . . 22.3 -

По сельсовету 34,4
0 Красная звезда . . . . 39. ЗУ

51. Л е н и н а ............................. 37.7 ТУ
52. 1з-й октябрь . . . . . 29, ,,
53. Новый суть  . . . . . 21, т>

По сельсовету З'фб „

По району 47;2
В той числе г еж МТС • ш

Черем тилсая МТС , . . . 45,1 а*
ЁдНчТодн-иінки..................... 0,7

Оівегствелиый редактор 
В. Шубпан««,

У под. Свѳрдол. >6 65. Рвж»»о*»я тжаотрифия С*ердаолагр*.фтрвога Заем  М 198 тир 1000


